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socjologia

MIESZKANIE

JAN SZCZEPAŃSKI

Jak  tuform uje J koeznSk tom* *
ty styczny 1987" w raku poprttad- 
nim prttn lo  dwa miliony (ftw - 
kiw spółdzielni oczekiwała na 
przydział mieszkania. Zwatyw- 
szy nacisk emocjonalnego napię
cia związanego z tym oczekiwa
niem jest lo potętna siła mobili 
zująca do działań. Jednakie pro
blem mieszkania nie zaczyna *if 
i nie kończy z zabieganiem o je
go otrzymanie i doczekaniem 
przydział u. Mieszkania stanów  
zasadniczy wyznacznik ludzkie
go postępowania, ora Ulotno ro
i ł  w sukcesie czy klęsce życio
wej małżeństw, przesądza wiele 
spraw w wychowaniu dzieci, de
cyduje a pracy i adrowiu, •  aa-

8 P O L I T Y K A
NB M flJfTI WE.IBM B.

w miastach i osiedlach. A i  
giej strony sprawy budowy 
mieeskań stanowią doniosły frag
ment rozwoju społeczno-gospo
darczego. Kształt mieszkań i a- 
siedli ma swoje reperkusje pate
tyczne i kulturowe. Są więe *» 
eagadnienia rozpatrywane prtsm 
wiele nauk od technicsnycK 
przez ekonomiczne, społeczne do 
medycznych. Sygnalizuję m 
heiąikę, która stanowi zbiór roz
praw socjologicznych. W słowie 
wstępnym redaktorka tomu pisze: 
_Adresujemy naszą książkę tak
ie do wszystkich, którzy zajmu
ją  się problemami współczesnej 
rodziny polskiej. Mieszkanie 
traktujemy bouHem jako prze
strzeń, którą rodzina włada, dzię
ki której realizuje swoje zada
nia i związane z nimi czynności, 
którą użytkuje w miorf moilł- 
woici zgodnie z własnymi po
trzebami, systemem wartolci i 
preferencjami. Mieszkanie stano
wi także przestrzeń, w której 
odzwierciedla się treść ról społe- 
eznych i pozycja ftoszczególnych 
oeób w rodzinie"  (s. 7—8).

Książka podzielona jest na fray 
męścL Pierwsza nosi tyew* 
jMietskanłe jako problem spo
łeczny. Droga do mieszkania* 
Czcić ta zawiera kilka tspraeo- 
emtłk: Kwy JCaltrubrry — Kwiat
kowskiej Jłpołecmte problemy

p M M t i M H i t i  i  saejoiogtz- 
mieszkanta*. Ewy Zaleskiej „W » 
ranki i preferencje mieszkanio
we iudnoici aglomeracji wat- 
ezawskief’,, Tadeusza But gem 
„Biografie mieszkaniowe", Las- 
ttyny Frąckiewicz „Hotel pra
sowniczy jako mieszkanie0. 
Część druga „Wzory ł mo
dele użytkowania mieszkania*  
przynosi: Anny Rębowskiej „V- 
łytkowanie mieszkań — gospo
darka przestrzenią", Anny Gór
skiej „Typowe sposoby użytko
wania kuchni i pokoju dzienne- - 
jra", Krystyny Łapińskiej-Tyszk-i 
„Wartości określające sposób u- 
żyłkowania mieszkania", Sylwii 
Dobrowolskiej „Pożądane mieste- j 
kanie — analiza wyobrażeń", Ju 
liusza Dominowskiego „Nowy 
standard mieszkaniowy a funk
cjonowanie gospodarstw domo
wych", Zdzisławy Jarząbek 
„Kultura mieszkaniowa w no
wych osiedlach wielkomiejskichm. 
Część trzecia składa się z na
stępujących prac: 'Waldemara 
Siemińskiego „Budynek i osiedle 
jako przedłużenie funkcji miesz
kania", Jolanty Wierch „Hie
rarchia elementów stanowiących 
e atrakcyjności pożądanego śro
dowiska mieszkalnego", Grażyny 
Hngehruzr-Buican „Mieszkanie 
wiejskie". Książkę kończą dwa 
opracowania podsumowując*; 
Krzysztofa Herbsta „Prognozo-

mamie mieszkań** przyesżohdP I 
redaktorki tomu Jflitszkante  — 
sprawy ważne i sprawy dysku
syjne".

Przepraszam czytelników solo  
wyliczanie tytułów prac składa
jących się na ten tom, al« (po
za ułatwieniem pisania recenzji) 
wyliczenie to daje pogląd na 
treić tomu i zakres opracowa
nych w nim zagadnień. Na czym 
polega doniosłość tak szerokiego 
opracowania7 Przede wszystkim 
jest to systematyczna próba uję
cia społecznych zagadnień miesz
kania pokazująca, ie poza sku
piającym na sobie uwagę nacis
kiem na otrzymanie mieszkania 
znajdują się problemy także bar
dzo ważne, niejako odsunięte 
na plan dalszy przez głód miesz
kaniowy. Lecz mieszkanie już 
otrzymane kształtuje życie swo
ich użytkowników przez bardzo 
wiele lat. Dla ivielu mieszkań
ców jest to przede wszystkim 
miejsce gospodarstwa domowego, 
rodziny, odpoczynku, miejsce spę
dzania czasu wolnego. Lecz dla 
wielu zawodów, zwłaszcza inte
lektualnych, jest to także miej
sce pracy. Dla wsrystkłch miej
sce kontaktów towarzyskich, 
miejsce integrujące rodzinę ł 
wtaczające ją do społeczności o- 
Media. A więc jakość mieszka
nia przydzielonego nieraz na ca
ło pozostałe życie ma ogromny

wpływ na jakość Bycła jego * -
żytko wników.

Książka pokazuje bardzo zróż
nicowane aspekty społeczne pro
blemów stwarzanych w życiu 
zbiorowości i jednostek przez ta
ki czy inny kształt mieszkania. 
Dom mieszkalny nie jest tylko 
„maszyną do mieszkania” ale 
Jest „partnerem” współtworzą
cym życie mieszkańców. Tom 
koncentruje uwagę na miesz
kaniach ulokowanych w blokach 
miejskich, użytkowanych przez 
zw ykłe" rodziny, pozostawiając 
poza rozważaniami narastające 
problemy mieszkań specjalnych, 
np. dla osób niepełnosprawnych, 
dalej problemy mieszkań w do
mach jednorodzinnych, nie do
tyczy także mieszkań skrajnej 
biedy i skrajnej zamożności. Tom 
daje wgląd w problemy podsta
wowej masy użytkowników 
mieszkań w Polsce.

Dalej trzeba podkreślić, ta u- 
pracowania są wynikiem badań 
empirycznych, że tezy przedsta
wionych tu opracowań mają do
kumentację materiałów faktycz
nych. Badania były prowadzone 
w różnych okresach lat 70-ych. 
Książka jest jednak nie tylko 
zbiorem opisów, ale formułuje 
także postulaty pod adresem po
lityki społecznej. Wskazuje tak
ie luki w wiedzy naukowej po
trzebnej dla racjonalnego kształ

towania polityki. Je *5 więe m
książka bardzo „na czasie , gd ji 
poza wysuwającym >t< na plan 
pierwszy naciskiem głodu miesz
kaniowego, pokazuje istotne 
sagadnłenia, które muszą być sy
stematycznie rozwiązywane, by 
nie dopuścić do tego, ie byle ja 
kie budownictwo zastąpi prob
lem milionów ludzi bez mieszka
nia problemem milionów ludzi 
nieszczęśliwych z powodu złych 
mieszkań.

Je n  więe ta książka adreso
wana do zróżnicowanych kręgów 
czytelników. Do tych, którzy pro
jektując i budując mieszkania 
stają s ił twórcami losów milio
nów ludzi, do tych, którzy podej
mują decyzje o kształcie miesz
kań i osiedli, tych, którzy będą * 
tych mieszkań korzystali, aby 
mogli sobie uświadomić ten o- 
gromny zakres spraw oznacza
nych prostym słowem „miesz
kać" i do tych, którzy badają te 
złożone zjawiska i procesy wyni
kające z zamykania się ludzi w 
czterech ścianach.

Dr Ewie • Raltenberp-Kwtst- 
feowskiej i te spałowi autorskie
mu należą się słowa uznania.
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